

## COMPOSIÇÕES - BASE SINAPI DESONERADA - 02/2022

| SERVIÇO | ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA                                                                                                             |       | Unid.   | Unid.           | MÊS                 |
|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|-----------------|---------------------|
| Código  | Descrição Básica                                                                                                                        | Unid. | Coef.   | R\$ unit.       | R\$ Total           |
| 90777   | ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - CONSIDERANDO 2 HORAS POR DIA. 2 VEZES NA SEMANA                           | H     | 16,0000 | R\$ 82,99       | R\$ 1.327,84        |
| 90776   | ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - CONSIDERANDO 3 HORAS POR DIA. 5 VEZES NA SEMANA                                | h     | 60,0000 | R\$ 30,69       | R\$ 1.841,40        |
|         |                                                                                                                                         |       |         | <b>R\$/unid</b> | <b>R\$ 3.169,24</b> |
| SERVIÇO | GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA,10 CM BASE X 12 CM ALTURA.                                       |       | Unid.   | Unid.           | MÊS                 |
| Código  | Descrição Básica                                                                                                                        | Unid. | Coef.   | R\$ unit.       | R\$ Total           |
| 370     | AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)VEZES NA SEMANA                                               | M³    | 0,0070  | R\$ 81,25       | R\$ 0,57            |
| 34492   | CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953) | H     | 0,0300  | R\$ 342,00      | R\$ 10,26           |
| 88243   | AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                      | H     | 0,0365  | R\$ 16,65       | R\$ 0,61            |
| 88309   | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                    | H     | 0,0927  | R\$ 20,61       | R\$ 1,91            |
| 88316   | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                    | H     | 0,1855  | R\$ 15,16       | R\$ 2,81            |
| 88631   | ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL.                                                         | M³    | 0,0020  | R\$ 472,30      | R\$ 0,94            |
| 92960   | MÁQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO PARA GUIAS E SARJETAS, MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 14 CV - CHP DIURNO.                                       | CHP   | 0,0059  | R\$ 17,64       | R\$ 0,10            |
| 92961   | MÁQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO PARA GUIAS E SARJETAS, MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 14 CV - CHI DIURNO.                                       | CHI   | 0,0302  | R\$ 4,62        | R\$ 0,14            |
|         |                                                                                                                                         |       |         | <b>R\$/unid</b> | <b>R\$ 17,35</b>    |
| SERVIÇO | GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA,10 CM BASE X 12 CM ALTURA.                                      |       | Unid.   | Unid.           | MÊS                 |
| Código  | Descrição Básica                                                                                                                        | Unid. | Coef.   | R\$ unit.       | R\$ Total           |
| 370     | AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)VEZES NA SEMANA                                               | M³    | 0,0070  | R\$ 81,25       | R\$ 0,57            |
| 34492   | CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953) | H     | 0,0300  | R\$ 342,00      | R\$ 10,26           |
| 88243   | AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                      | H     | 0,0520  | R\$ 16,65       | R\$ 0,87            |
| 88309   | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                    | H     | 0,1083  | R\$ 20,61       | R\$ 2,23            |
| 88316   | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                    | H     | 0,2165  | R\$ 15,16       | R\$ 3,28            |
| 88631   | ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL.                                                         | M³    | 0,0020  | R\$ 472,30      | R\$ 0,94            |
| 92960   | MÁQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO PARA GUIAS E SARJETAS, MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 14 CV - CHP DIURNO.                                       | CHP   | 0,0088  | R\$ 17,64       | R\$ 0,16            |
| 92961   | MÁQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO PARA GUIAS E SARJETAS, MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 14 CV - CHI DIURNO.                                       | CHI   | 0,0432  | R\$ 4,62        | R\$ 0,20            |
|         |                                                                                                                                         |       |         | <b>R\$/unid</b> | <b>R\$ 18,51</b>    |
| SERVIÇO | PLACA DE OBRA - INCLUSO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO                                                                                       |       | Unid.   | Unid.           | MÊS                 |
| Código  | Descrição Básica                                                                                                                        | Unid. | Coef.   | R\$ unit.       | R\$ Total           |

|         |                                                                                                                                                       |    |        |                 |                   |
|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|-----------------|-------------------|
| 4813    | PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA,DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)                              | M² | 1,0000 | R\$ 480,00      | R\$ 480,00        |
| 88262   | CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                     | H  | 0,3729 | R\$ 20,37       | R\$ 7,60          |
| 102234  | PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021                                                                                                 | M² | 0,5000 | R\$ 17,98       | R\$ 8,99          |
| 5069    | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)                                                                                                   | KG | 0,0132 | R\$ 20,17       | R\$ 0,27          |
| 88316   | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES                                                                                                                  | H  | 1,1186 | R\$ 15,16       | R\$ 16,96         |
| 4509    | SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA                                                                                | M  | 3,2083 | R\$ 4,18        | R\$ 13,41         |
| COTAÇÃO | PREGO TELHEIRO EM ACO GALVANIZADO, CORPO ARDOX POLIDO, 18 X 30, CABECA CONICA, COM ARRUELA METALICA E BORRACHA PARA VEDACAO, CORPO ESPIRALADO (ARDOX) | KG | 0,0113 | R\$ 47,72       | R\$ 0,54          |
|         |                                                                                                                                                       |    |        | <b>R\$/unid</b> | <b>R\$ 527,76</b> |